
回答数 配布数 回答率 %

１　学校運営について

港区立本村小学校
校長　山﨑　高志

Ａ　達成している 　  Ｂ　概ね達成している　 Ｃ　あまり達成していない
Ｄ　達成していない 　Ｅ　分からない

       令和７年度　学校教育アンケート集計結果報告について

保護者の皆様
学校評議員・地域関係者の皆様

【学校より】

《学校運営について》

皆様に、学校の様子を把握していただき、ま

たご協力、ご理解をいただいていることに感謝

を申し上げます。今年度も学校の様子を分かり

やすく伝えている、教職員の対応、学校と地域

の連携について約９割の肯定的評価をいただき

ました。次年度も、幼小中一貫教育、書初め展、

作品展など交流を通した教育活動をさらに充実

させてまいります。来年度は、併設幼稚園が休

園となることから、近隣の幼稚園・保育園との

交流をより一層進めてまいります。

梅花の候、皆様におかれましては益々ご健勝のことと存じます。

平素より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

さて、昨年１２月、皆様にはご多用の中、学校教育アンケートへのご協力をいただきましてありがとうございました。

皆様よりご回答いただきました結果を集計しましたので、ご報告させていただきます。

なお、この結果を分析して課題を明らかにするとともに、来年度の教育計画を立てる際に反映させていきます。今後

も本校の教育活動の充実・発展のため、ご協力・ご理解のほどよろしくお願いいたします。

令和８年２月20日



２　教育内容・指導について

３　生活指導について

「

v

【学校より】

《学習指導について》

学習指導については、分かりやすい授業が行われていると、８割以上の肯定的評価をいただいております。

今後も、タブレットなどのＩＣＴ機器を効果的に活用し、深い学びになるよう複線型授業を推進してまいり

ます。「国際科」の授業については、「楽しく取り組んでいるか」の問いに「あまり達成していない」と回

答された方が１割あることを課題ととらえ、児童が楽しめる授業を目指して改善してまいります。

今年度も近隣のスーパーや大使館を訪ねたり大学の留学生との交流をしたりなど地域の施設と連携した学

習を行いました。次年度は、大使館交流を広げるとともに、近隣の様々な施設との交流も実現できるよう計

画・実践してまいります。



４　行事について

５　安心・安全について

【学校より】

《学校行事について》

児童が、運動会、学芸会、さらには遠足や宿

泊行事などに意欲的で取り組んでいるとの肯定

的評価をいただきました。体育的行事について

は、引き続き、本校の課題に合った授業の工夫、

体育朝会、体育委員会による休み時間を利用し

た体力づくりイベント企画などで体力向上を

図ってまいります。

【学校より】

《生活指導について》

学校のきまりの遵守や規範意識や社会性については「身だしなみを整えているか」「気もちのよいあ

いさつをしているか」についての回答「あまり達成していない」「達成していない」の割合が昨年同様、

２割弱いることに注視し、生活指導部を中心に、取組を強化し改善してまいります。特にあいさつにつ

いては、委員会活動を中心に活動し、児童自らがあいさつする大切さを理解し、実践できるよう指導し

ていきます。また、いじめ・不登校に対する取組については、「わからない」回答が多いことから、学

校として定期的に取り組んでいる月１回の学校生活アンケート、年２回の人権週間、年３回のふれあい

月間、いじめ・不登校防止対策委員会などの様々な取組を学校だよりやホームページなどで発信し、ご

家庭や地域と協力していじめの根絶に努めてまいります。



お問い合わせ
副校長 辰巳 佳寿子
電話 03-3473-1462

【学校より】

《安心・安全について》

安心・安全に関する取組と防災・防犯に対する取組は、昨年同様９割の肯定的評価をいただきまし

た。毎日の巡回は複数体制で行い、毎月港区委託業者による点検も行っています。環境については、

校舎回り、校舎内ともに児童が安全に学校生活を送れるよう今後も対応してまいります。毎月の避難

訓練については、煙体験や起震車体験を取り入れたり、安全教育については、警察などの機関とより

連携したりして、推進してまいります。

給食については、児童に食育の指導をするとともに、環境委員会の取組で給食の残菜ゼロを目指し

ています。次年度も、衛生面、アレルギー対応も適切な対応を行いながら、地産地消、世界の料理な

ど献立の工夫も充実させてまいります。

安全点検に関する取組成果が保護者の方には見えづらいので、学校ホームページや学校便りで発信

していきます。

【学校より】

《特色ある教育活動について》

「学校は特色ある教育活動を推進しているか」の問いについては、９割近い肯定的な意見をいただ

きました。今年度は幼稚園休園前の年ということで、全校児童が今まで以上に園児とふれあい、思い

やりの心を育むことができました。

「オリンピック・パラリンピック教育」については、取組が分からないという意見が多かったので、

次年度は、保護者にも学校の様子を参観できる機会を設けるとともに、その内容についても発信して

いきます。

今後も本校の教育課題を精査して、教育活動や行事などについて見直し、検討してまいります。さ

らに、本校の素晴らしい地域環境を最大限活用した教育活動も充実させて児童の資質・能力の向上を

図ってまいります。


